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„V‰etky knihy zoÏltnú, 
ale kniha prírody 
má kaÏd˘ rok nové, 
nádherné vydanie.“

H. Ch. Andersen
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Úvodné slovo
Keď píšem tieto riadky starý rok 2009 je už definitívne za nami. Rokom 2010 končíme 

prvé desaťročie nového Milénia. Už len v spomienkach sa vraciame k prežitému minulo-
ročnému obdobiu a bilancujeme, čo sme mohli urobiť lepšie, čo sme nestihli, alebo čo sme
vôbec urobiť nemali. Čas sa však vrátiť nedá a my stojíme na prahu nového roka. Čo si 
teda zaželať v tomto roku? Peniaze? Šťastie? Lásku, alebo krásne auto, chatu,dom? Áno, sú
to všetko krásne a neodmysliteľné súčasti nášho života. No jedna vec je nadovšetko drahá 
a vzácna, to je zdravie.

Preto všetkým čitateľom Zohorského hlasu prajem v mene mojom a v mene kolektívu re-
dakčnej rady hlavne to zdravie. Aj keď sa v ľudovom prísloví hovorí: „Keď je zdravie, to 
ostatné príde samo“, my Vám ešte k tomu zdraviu prajeme hodne šťastia, lásky a peňazí.

Za redakčnú radu Zohorského hlasu Juraj Štefanovič

1) revitalizácia centra obce Zohor - Námestie mládeže;
2) rekonštrukcia budovy Špeciálnej základnej školy

na Námestí 1. mája, ktorá po ukončení a vydaní
kolaudačného rozhodnutia bude slúžiť ako sídlo
Obecného úradu;

3) rekonštrukcia cesty na Námestí 1. mája a časti uli-
ce Dolná a vybudovanie chodníka zo zámkovej
dlažby; 

4) rekonštrukcia kúrenia v Základnej škole;
Vykonaniu uvedených akcií predchádza verejné 
obstarávanie.

Plánované je:
1) dokončenie odkanalizovania obce a následná úpra-

va povrchu ciest;
2) príprava projektovej dokumentácie na rekonštruk-

ciu budovy – terajšieho Obecného úradu na
Stacionár;

3) príprava projektovej dokumentácie na rekonštruk-
ciu 22kV vedenia na Krivej ulici, uloženie elektric-
kých káblov do zeme a následná rekonštrukcia
cesty;

4) príprava projektovej dokumentácie na rekonštruk-
ciu telocvične;

5) príprava projektovej dokumentácie na rekonštruk-
ciu Požiarnej zbrojnice;

6) zakúpenie nového hasičského auta pre potreby
zabezpečenia požiarnej ochrany obce;

7) projektová dokumentácia na kúrenie v Kultúrnom
dome;

8) rekonštrukcia domu Cabadajových – bývalá
Osvetová beseda a účel využitia celého areálu;

9) dobudovanie kamerového systému v obci a ďalšie
podľa potrieb a možností. 

JUDr. Eva Michalinová,
starostka obce

Informácia o hlavných investičných akciách na rok 2010

28.1 2. 2009 sme boli my zohorskí miništranti na nezabud-
nuteľnej exkurzii v katedrále sv. Martina a v kňazskom semi-
nári sv. Cyrila a Metoda v Bratislave. V katedrále sme mali 
možnosť pozrieť si podzemné krypty, liturgické priestory,
chór, bočnú kaplnku, sakristiu pre asistenciu i biskupov, kle-
notnicu, ktorá nebýva bežne prístupná verejnosti, zvony 
a vežu, odkiaľ je neopísateľný výhľad na celú Bratislavu 
a blízke okolie. V seminári sme zase videli teologickú fakultu
s jej príslušnými katedrami, aulu, knižnicu, kaplnky a priesto-
ry, kde seminaristi a predstavení seminára bývajú. Nakoniec
sme exkurziu ukončili príjemným posedením a občerstvením
u sestričiek premonštrátiek, ktoré sa starajú o našich nastá-
vajúcich kňazov. Celá táto exkurzia by nebola možná, keby
nám ju nevybavil náš zohorský farár vdp. Miroslav Komorný,
ktorému by sme sa chceli touto cestou srdečne poďakovať 
a vysloviť mu Pán Boh zaplať! 

Zohorskí miništranti

Zohorskí miništranti na exkurzii

Oznam pre všetkých milovníkov kníh
Miestna ľudová knižnica oznamuje, že v Týždni slovenských knižníc v marci sa môžu noví

čitatelia zapísať do knižnice zdarma a všetky upomienky budú odpustené.

26. 3. 2010 sa bude konať v knižnici Noc s Andersenom.
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Oznam

A. Berie na vedomie:
1. určenie overovateľov zápisnice: p. Gerthofer 

a p. Dr. Labák; 

2. správu komisie finančnej;

3. správu kultúrnej komisie; 

4. správu komisie vzdelávania a športu:

5. správu komisie výstavby, ŽP a ÚP;

6. správu komisie sociálnej a zdravotníctva;

7. správu náčelníka Obecnej polície za obdobie od

19. 11. 2009 do 28. 01. 2010;

8. vzdanie sa členstva poslanca p. Vladimíra Záles-

ňáka v Kultúrnej komisii;

B. Schvaľuje:
1. voľbu návrhovej komisie v zložení: p. Lacko, 

p. Šidlovský, p. Schellingová; 

2. správu činnosti hlavného kontrolóra za rok 2009

s pripomienkami; 

3. plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra 

obce Zohor na rok 2010;

4. zmenu rozpočtu obce Zohor k 31. 12. 2009 

v celkovej výške 106 809,- €;

5. p. Annu Schellingovú za členku komisie kultúry;

6. finančný príspevok vo výške 500.- €, akad. soch.

Alojzovi Drahošovi na vydanie katalógu jeho

tvorby;

7. Dodatok č. 3 k VZN obce Zohor č. 3/2004 

o spôsobe určenia úhrady, o výške úhrady 

a spôsobe platenia za opatrovateľskú službu; 

8. VZN č. 1/2010 o určení výšky dotácie na pre-

vádzku a mzdy na dieťa Materskej školy a na žia-

ka školských zariadení so sídlom na území obce

Zohor; 

9. cenovú ponuku č. pb. 1203 z 18. 1. 2010 firmy

Enermont vo výške 1070,- € bez DPH, na vypra-

covanie jednostupňovej projektovej dokumen-

tácie pre stavebné povolenie a realizáciu a 

osvedčenie o konštrukčnej dokumentácii na uli-

ci Krivá;

10. jednorazovú finančnú výpomoc vo výške 287 €

p. Soni Kadlecovej, Na dieloch 57, pre postihnu-

tého syna na zdravotné zariadenie;

11. jednorazový príspevok vo výške 66 € p. Janette

Zemanovej bytom Dolná 19 na zakúpenie zim-

ného ošatenia pre deti s podmienkou vydokla-

dovania účelu;

C. Súhlasí: 
1. s návrhom riaditeľky materskej školy s úpravou

a oplotením školského dvora na ulici Štúrova;

2. so zámerom prepracovania projektu: multi-

funkčný športový areál obce Zohor, firmou

Cassis consult, s.r.o. za budúcich zmluvne do-

hodnutých podmienok po opätovnom vyhláse-

ní výzvy na prekladanie žiadostí o nenávratný fi-

nančný príspevok;

3. s vypracovaním štúdie na stacionár, Dolná 46

Zohor;

4. s vydaním súhlasu pre firmu KBZ s.r.o. Košice so

sídlom Zohor, na zber a skladovanie komodít: 

16 06 01 = olovené batérie, 16 06 02 = nikel - kad-

miové batérie, 20 01 33 = batérie a akumulátory;

5. s dopracovaním projektu revitalizácie centra ob-

ce, v časti – rekonštrukcie Požiarnej zbrojnice;

6. s predĺžením nájmu Slovenskej pošty a.s. na do-

bu neurčitú so 6 mesačnou výpovednou lehotou

bez uvedenia dôvodu;

D. Ukladá: 
hlavnému kontrolórovi vypracovať odborné stano-

visko k záverečnému účtu obce Zohor, za rok 2009

po vykonaní auditu a vypracovanie konsolidovanej

účtovnej závierky;

JUDr. Eva Michalinová
starostka obce 

Návrhová komisia:
Andrej Lacko  

Anna Schellingová

Peter Šidlovský

Uznesenie č. 29
zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Zohore, 

ktoré sa konalo dňa 29. januára 2010

Oznamujeme občanom, že

v týždni od 19. do 23. apríla 2010

budú pracovníci Obecného úradu v Zohore vydáva v Kultúrnom dome

• platobné výmery na daň z nehnuteľnosti
• poštové poukážky na poplatok za zvoz KO

Zároveň bude možné tieto poplatky platiť v hotovosti, alebo bankovou kartou.
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Dňa 6.1.2010 sa konal

už 15-ty ročník Dobrej no-

viny. Inak tomu nebolo ani

u nás, kde sa konalo tra-

dičné koledovanie detí,

ktoré svojimi pesničkami,

básničkami, úsmevom, 

rozžiarili srdcia mnohých

ľudí a požehnali ich rodiny

a príbytky. Stretali sme sa

na fare, kde sme sa podelili do troch skupín. Spolu nás

bolo 30. V každej skupine sme aj my mali anjelov, kto-

rí ohlasovali radostnú zvesť o narodení Ježiška. Prvý

dom, kde sme priniesli túto radostnú zvesť bola fara.

Pán farár nás požehnal a my sme sa v mene Pána s

chuťou mohli vydať na cestu. Navštívili sme okolo 50

rodín, vďaka ktorým sa nám podarilo vyzbierať sumu 1

070 eur, ktoré sme zaslali chudobným ľuďom do

Afriky.

Tieto peniaze budú použité na podporu nemocníc 

v Sudáne a Ugande, pomoc deťom s AIDS v Ugande,

na asistenciu deťom s postihnutím v Keni a Ugande, na

vzdelávacie programy pre deti a dospelých v Keni 

a Sudáne, na budovanie a údržbu vodných zdrojov

v oblasti Turkana na severe Kene, podpora centier ve-

nujúcich sa deťom žijúcim na ulici v Keni, podpora zne-

výhodnených detí a žien v Keni a Ugande a iné.

Minulý rok sa do koledovania Dobrej noviny zapoji-

lo na Slovensku 26 034 detí a sprevádzajúcich osôb 

v 1 191 obciach, navštívili 78 747 rodín a spolu aj s in-

dividuálnymi darmi vyzbierali 748 130,80 eur.

Motto koledovania bolo „Podajme ruku deťom“ 
a teda z celého srdca ďakujeme všetkým, ktorí ste nás

prijali do svojich príbytkov a svojim príspevkom ste po-

dali ruku tým, čo majú oveľa ťažšie podmienky na život

ako máme my.

M.S.

Koledovanie Dobrej noviny v Zohore

Koledovanie 
Dobrej noviny

Ako to už býva u nás zvykom, aj tento rok

sme sa už po desiaty krát zúčastnili charitatív-

nej činnosti - koledovanie Dobrej noviny, ktorá

sa konala 6. januára, na sviatok Troch kráľov. Do

tohto príjemného podujatia sa zapojilo 10 ve-

dúcich a 30 detí z našej farnosti. Navštívili sme

okolo 60 domácností a vyzbierali spolu 1070

EUR, ktoré boli poslané na pomoc chudobným

deťom do Afriky. Okrem toho sme s básňami a

vianočnými piesňami iste potešili srdcia tých,

ktorí nás s radosťou prijali. Najväčšiu radosť z

koledovania mali naše deti, a preto sa už teraz tešíme na ďalší rok koledovania Dobrej noviny.

Jana Ščasná

4
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Návšteva Bibiany, múzea a vianočných trhov
Jedného dňa, nám pani učiteľka povedala, že ideme

na výlet do Bratislavy. Mali sme na pláne navštíviť

Bibianu, múzeum, vianočné trhy. 

Keď sme prišli do Bibiany, tak sme išli na tretie po-

schodie, kde boli bicie nástroje a aj klavír so slabikami.

Bol tam aj labyrint so zrkadlami. Veľmi nás bavilo hľadať

cestu von. Na konci tretieho poschodia bola miestnosť, 

v ktorej bola čierna tma. V tej tme svietili gule, na ktorých

sa dalo hrať. Na druhom poschodí bol svet naruby. Za

ním hrad, do ktorého sa strieľalo a potom mesiac.

Po návšteve Bibiany sme išli do múzea. V múzeu sme

vyšli na najvyššie poschodie. Boli tam zvieratá. Najviac

sa mi páčil ľadový medveď. Vedľa bola výstava betlehe-

mov. O poschodie nižšie boli vystavené kamene, ako na-

príklad meteorit a diamant. Vedľa boli dvere a za nimi

skameneliny, mamutia noha, ktorú našli pri Senici. 

O poschodie nižšie bola výstava bábik ovládaných špa-

gátmi.

Bábky boli veľmi smiešne a milé. Úplne dole bola

výstava vojenských vecí. Boli tam vojenské uniformy 

a zbrane. Najviac sa mi páčila letecká uniforma, protilie-

tadlové delo, sovietsky samopal, malá bomba. A mali

tam starý padák a úplne najlepší bol Československý

dvojplošník a motory z lietadiel. Vystavené veci pochá-

dzali z II. svetovej vojny. 

Potom sme išli na vianočné trhy. Na trhoch som si po-

chutil na vianočnom punči. Bolo dosť zima, aspoň ma

zohrial. Na vianočných trhoch som kúpil každému dar-

ček. Vo vianočných dielňach som urobil sviečku a upie-

kol medovníček. Z darčekov sa tešila rodina pri stromče-

ku. 

Už sa teším na ďalší poznávací výlet, ktorý s našou pa-

ni učiteľkou urobíme.

Dominik Vachálek IV. B

Bibiana a vianočné trhy

Dňa 16. 12. 2009 sme sa vybrali naša trieda 4. B, 4. A

a 3. A na výlet do Bratislavy. Navštívili sme výstavy 

v Bibiane, múzeum, vianočné trhy a tvorivé dielne. Na-

stúpili sme do autobusu a „HURÁ“ do Bratislavy. Prvá za-

stávka bola Bibiana. Vetrovky sme zavesili na vešiak 

a presunuli sa na výstavy. V Bibiane ma najviac zaujal ka-

tapult a miestnosť s UV svetlami vďaka ktorým všetko

blede svietilo. Bola to výstava vynálezcu Baróna Prášila.

Po vybláznení sa v Bibiane sme sa presunuli do múzea.

V múzeu sa mi páčila výstava lietadiel a betlehemov.

Vystavovali modely lietadiel, zbraní a fotografie letcov 

z prvej svetovej vojny. Bolo tam aj lietadlo v ozajstnej

veľkosti. Betlehemov tam bolo veľa, ale každý bol iný.

Niektoré boli staré, iné nové. 

Potom sme išli na vianočné trhy, kde si väčšina kamo-

šov kúpila cigánsku pečienku, klobásku s kečupom alebo

horčicou. Ja som si kúpil klobásu, na ktorú mi už celou

cestou do Bratislavy tiekli slinky. Kúpili sme si aj punč.

Mali detské aj dospelácke. Boli veľmi dobré. Na ďalších

trhoch som niečo pokupoval na Vianoce. A „poďme vy-

rábať do dielní.“ Mohli sme si upiecť medovníky, nakres-

liť obrázok, vypáliť obrázok, ktorý sme si nakreslili na

drevo a vyrobiť svietnik. 

Nápad ísť na tento výlet bol našej pani učiteľky

Čisárovej. Okrem nej boli s nami aj pani učiteľky Májová

a Hrodeková. Pomáhala im aj moja mamina. Domov sme

sa vrátili živí a zdraví, za čo ďakujeme aj pánovi auto-

busárovi. Veľmi sa mi tam páčilo a rád by som si takýto

výlet zopakoval aj o rok.

Martin Ščepánek IV. B

Výlet na vianočné trhy

Bolo len pár dní pred Vianocami. So školou sme išli na

vianočné trhy. Ráno nás čakal ujo Robo so svojim auto-

busom. Cestu sme videli mnoho kultúrnych pamiatok.

Zastavili sme sa aj v Bibiane, to je Medzinárodný dom 

umenia pre deti. Náš výlet pokračoval v Slovenskom ná-

rodnom múzeu, kde sa mi najviac páčil obrovský ma-

mut. Zaujala ma aj výstava divadelných bábok.

5
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Zo Slovenského národného múzea sme sa presunuli

na očakávané vianočné trhy. Bolo tam množstvo všako-

vakých stánkov. Najprv som si kúpil niečo na jedenie 

a neskôr aj niečo rodičom pod stromček. A na záver sme

sa zastavili v tvorivých dielňach. Mohli sme si vyrobiť

rôzne výrobky ako napríklad svietniky, vianočné ozdo-

by, alebo aj upiecť medovníčky. Ja som si vyrobil gélovú

sviečku. 

Cestou naspäť sme už len spomínali, čo sme v ten

deň zažili. Výlet sa všetkým páčil.

Filip Heinrich IV. A

Poskytovanie prvej pomoci

Ako každé ráno som prišla do triedy. Na druhú vy-

učovaciu hodinu prišla teta Zuzka Rybárová. Bude nám

predvádzať prvú pomoc. 

Keď prišla, pomohli sme jej vybaliť figuríny. Pýtala sa

nás rôzne otázky. Napríklad, ako zistíme, či je človek ži-

vý alebo v bezvedomí. Skúšali sme aj masáž srdca.

Niektorí dostali pochvalu. Neskôr sme sa rozprávali 

o obväzovaní zlomenín. Končatinu musíme znehybniť,

aby sa viacej nepoškodila. Teta Zuzka povedala, že ne-

môžeme vyťahovať cudzie telesá z rany. Ukazovali sme

si aj popáleniny 1., 2., 3., 4. stupňa. Ak máme popáleni-

ny 2., 3., 4. stupňa, musíme ísť do nemocnice. Teta Zuzka

sa nás pýtala, čo spravíme, keď nám Zbehne alebo sa 

začneme dusiť. Na druhej figuríne nám ukázala ako po-

stupovať. Môžeme buchnúť po chrbte alebo po bruchu. 

Všetci sme sa poďakovali za prednášku. To, čo sme sa

naučili, nám v budúcnosti pomôže.

Zuzana Mackovičová IV. B

Prvá pomoc

Keď nám pani učiteľka oznámila, že príde Paľkova ma-

minka robiť prednášku o prvej pomoci, veľmi som sa po-

tešila, že mi odpadne matematika a čítanie. Netušila

som, že to bude také zaujímavé. 

Celé sa to začalo tým, že sme pomáhali pripraviť po-

môcky. Rozprestreli sme deku, na ktorú sme položili fi-

gurínu a druhú sme položili na lavicu. A potom začala

prednáška. Ako prvé sme museli zistiť, či je ranený pri

vedomí. Zistíme to tak, že na raneného prehovoríme. Ak

neodpovedá, znamená to, že nie je pri vedomí. Po druhé

musíme zistiť, či ranený dýcha. Ak necítime a nepočuje-

me dych, skúsime tep. Ak zranený nedýcha a nie je pri

vedomí, zavoláme prvú pomoc na číslo 112. Kým príde

sanitka, snažíme sa o masáž srdca a dýchanie z úst do

úst. Dýchanie z úst do úst nie je vždy nutné. Pri cudzích

ľuďoch si dávame vždy pozor, a nasadíme si rúško. Pri

popálenine najnižšieho stupňa sa vždy snažíme dať

všetko dole, napríklad hodinky a dáme postihnuté mies-

to pod studenú vodu. Pri strednom stupni popálení, 

radšej nič nedávame dolu a postihnuté miesto strčíme

pod studenú vodu. 

V prípade odtrhnutého prsta sa snažíme prst nájsť 

a zabaliť ho do igelitového vrecúška a dať ho lekárovi. 

V prípade, že sa človek dusí buchneme ho po chrbte.

Keď to nepomáha, buchneme ho po bruchu.

Pavlína Ondračková IV. B

Učenie prvej pomoci

Keď sme prišli do školy, prezuli sme sa tak ako každý

deň. Prišli sme do triedy a vybalili sme si slovenský ja-

zyk. Po chvíli prišiel Miki, že máme ísť pomôcť nosiť taš-

ky. Utekali sme von k autu. Z kufra sme vybrali tašky.

Martin prišiel do školy a tiež nám bol pomôcť. Rozdelili

sme si tašky a niesli ich do II. A. Prišli sme do triedy a za-

čala prvá hodina slovenský jazyk, zatiaľ čo moja mamina

učila II. A. Po skončení hodiny sme preniesli figuríny do

našej triedy. Keď začala hodina, posadali sme si do kru-

hu. Ako prvé nám moja mamina dávala otázky, čo vie-

me, načo sme tam, načo je dôležité srdce a mozog.

Potom nám ukázala ako robiť masáž srdca. Neskôr sme

si skúšali dýchanie z úst do úst. Museli sme si dať ruky na

seba a stláčať hrudník, nadvihnúť hlavu a dýchať. Ďalej

sme sa rozprávali o cudzom telese. Hovorili sme aj 

o tom, keď máme niečo zlomené. Ďalej sme sa rozprá-

vali o tom, čo robiť, keď nám niečo zabehne. Vtedy musí-

me buchnúť po chrbte 3krát, a keď to nepôjde, tak si ho

položíme a silno pritlačíme. Potom to vyletí von. Všetci

sme si to vyskúšali. 

Pavol Rybár IV. B
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V spojitosti s revitalizáciou parku pred budovou sta-
rej školy a kostola sv. Margity Antiochijskej v našej de-
dine obnovil obecný úrad pamätník, venovaný pamiat-
ke generála Milana Rastislava Štefánika.

Rozhodnutie o obnove pôvodného pamätníka schvá-
lilo obecné zastupiteľstvo v septembri roku 2009. 
V tejto súvislosti oslovila starostka obce JUDr. Eva
Michalinová akademického sochára Alojza Drahoša,
PhD., zohorského rodáka, urobiť návrh na obnovu pô-
vodného pamätníka, ktorý bol v tomto parku umiest-
nený ešte v minulom storočí. Zámerom obnovy bola
nielen renovácia schátralého podstavca, ale aj realizá-
cia portrétu Štefánika v materiáli, ktorý by zodpovedal
danému priestoru a prostrediu.

Na základe obhliadky a preskúmania zvyšku pamät-
níka A. Drahoš zistil, že pôvodne bolo na ňom osadené
poprsie. Podľa informácií starších občanov z obce bolo
poprsie z kameňa, osadili ho v rokoch 2. svetovej voj-
ny alebo tesne po nej (v obecnej kronike nie sú zacho-
vané žiadne záznamy z tohto obdobia), a v 50. rokoch
bola však socha násilne zosadená a uložená na nezná-
mom mieste. Odvtedy zvyšok pamätníka chátral a bol
vystavený nielen poveternostným vplyvom...

Žiadna z osobností slovenských dejín nemala toľko
pamätníkov v mestách a dedinách na Slovensku ako
práve M. R. Štefánik. Štefánik bol nielen vojak, ale bol
vedec, politik a diplomat. Pomníky mu častokrát stava-
li príslušníci československých légií, ktoré ako generál
francúzskej armády formoval počas I. svetovej vojny
zo zajatcov v Rusku, Rumunsku, Taliansku i Francúz-
sku, doplnil ich slovenskými dobrovoľníkmi v USA, čím
položil základy tvoriacej sa novej armády po rozpade
monarchie a pri vzniku československej republiky. Veľa
príslušníkov československých légií, ktoré formoval ge-
nerál Štefánik, pochádzalo zo Záhoria a preto mu 
občania s vďakou budovali pamätníky. Takto vznikol aj
pôvodný pamätník v Zohore.

Na obnove pamätníka sa podieľala aj kamenárska fir-
ma Jozefa Csögleia z Bratislavy, ktorá na základe roz-
merov pôvodného pamätníka vyhotovila nový podsta-

vec zo žulových dosák Africa red o hrúbke 7 cm. Na
podstavci umiestnili poprsie M. R. Štefánika v generál-
skej čiapke, realizované z liateho bronzu, výška 113 cm,
šírka 90 cm. Spolu s podstavcom pamätník dosahuje
výšku 350 cm. 

Autorom poprsia je akademický sochár Alojz Drahoš,
ktorý k jeho tvorbe pristupoval citlivo, so zmyslom pre
čo najreálnejšie zobrazenie podoby Štefánika nielen
ako vojaka - generála, ale hlavne ako politika, diploma-
ta a hĺbavého vedca - astronóma, ktorý tragicky zahy-
nul vo veku 39 rokov pri návrate do slobodnej vlasti.
Preto zdvihnutá hlava a pokojný priamy pohľad uprený
do budúcnosti a ku hviezdam. 

Na pamätníku je doska zo švédskej žuly s textom:
Gen. M. R. Štefánik 1880-1919 (vychádzalo sa zo za-
chovaného zvyšku kamennej dosky na pôvodnom pa-
mätníku) a bronzová doska s textom: Pamätník obno-
vený obcou Zohor v roku 2009. 

Odhalenie pamätníka sa konalo 17. januára 2010 za
účasti miestnych občanov. Prítomných privítala sta-
rostka obce JUDr. E. Michalinová. Akt odhalenia sochy
realizovali poslanci RNDr. Peter Labák, PhD. zástupca
starostky obce, Andrej Lacko, predseda kultúrnej komi-
sie spolu s autorom poprsia akademickým sochárom
Alojzom Drahošom, PhD. Slávnosti sa zúčastnili 
a účastníkov aktu pozdravili podpredseda Spoločnosti
M. R. Štefánika Mgr. Pavol Uhlík a predsedníčka Spolku
rodákov M. R. Štefánika Dr. Oľga Plačková. Spolu s ďal-
ším členom Spoločnosti inž. Jánom Maniačikom polo-
žili k pamätníku kytice kvetov. Ako uviedol vo svojom
príhovore P. Uhlík, obec Zohor je piatou obcou na Zá-
horí spolu Lábom, Malackami, Stupavou a Devínskou
Novou Vsou, ktorí si vybudovaním pamätníka M. R.
Štefánika uctili jeho pamiatku.

Slávnostnú atmosféru odhalenia dotvoril svojim vy-
stúpením miestny cirkevný spevácky zbor Glória pod
vedením p. Jany Valovičovej.

Renovovaný park spolu s pamätníkom M. R. Štefá-
nika dostal novú podobu. Určite sa stane miestom, kde
si prídu občania radi uctiť pamiatku jednej z najväčších
osobností našich novodobých dejín.

V Zohore, 24. 01. 2010.
Mgr. Oľga Drahošová

Pamätník M. R. Štefánika sa opäť vrátil na pôvodné miesto
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V minulom čísle novín som dal do pozornosti jazdu
na bicykloch. Aj napriek tomu väčšina občanov jazdí
bez osvetlenia, ako i bez oblečenia s reflexnými znak-
mi. Upozorňoval som na to, že počasie je zlé. Cesty na-
mŕzajú, jazda na bicykli je zlá a ľahko sa môže stať ne-
hoda. Nehovoriac o tom, že vodič je osvetlený proti-
idúcim vozidlo, cyklistu nezbadá, brzdná dráha na za-
mrznutej vozovke je omnoho väčšia, dôsledkom čoho
môže prísť veľmi rýchlo k nehode. Okrem toho majú
cyklisti tmavé oblečenie. 

Táto skutočnosť sa týka i chodcov, ktorí nevyužívajú
chodníky a chodia po ceste. Takto sa ľahko vystavujú
nebezpečenstvu stretu s motorovým vozidlom. Ak je
to možné treba taktiež využívať oblečenie s reflexnými
znakmi a nevyužívať na presun cestu. Najhoršie je to
večer, keď sa starší občania po zotmení presúvajú do
kostola a potom späť. 

Aby sa dali využívať chodníky žiadam vodičov moto-
rových vozidiel, aby svoje vozidlá neparkovali na chod-
níkoch, čím znemožňujú chodcom ich využívať a neho-
voriac o tom že sa po cestách presúvajú aj mamičky s ko-
číkmi, ktoré ohrozujú seba ako i svoje dieťa. Preto chcem
upozorniť všetkých majiteľov motorových vozidiel, že
budeme riešiť každého majiteľa po celej obci za parko-
vanie na chodníkoch blokovými pokutami. 

O psoch som už v novinách písal niekoľko krát. No
i napriek tomu sa po obci potuluje veľa psov, ktorý ma-
jiteľom dákym spôsobom ušli. Prosím teda všetkých
majiteľov, aby si svojich miláčikov riadne zabezpečili
proti úteku. Taktiež žiadam tých, ktorý ich venčia, že
pes musí byť na vôdzke a nie len tak voľne pobehovať. 

Preto dávam znova do pozornosti Zákon č. 282 /
2002 Z.z. zo 16. mája 2002, ktorým sa upravujú nie-
ktoré podmienky držania psov.

Národná rada Slovenskej republiky sa uzniesla na
tomto zákone:

§ 1 Predmet a pôsobnosť zákona
1. Tento zákon ustanovuje niektoré podmienky držania

psov
2. Tento zákon sa nevzťahuje na služobných psov po-

užívaných podľa osobitných predpisov.1)

3. Týmto zákonom nie sú dotknuté ustanovenia Ob-
čianskeho zákonníka a Trestného zákona a osobit-
ných predpisov.1) 

§ 2 Vymedzenie pojmov
Na účely tohto zákona sa rozumie:

a) zvláštnym psom pes
1. používaný súkromnými bezpečnostnými služba-

mi podľa osobitného zákona,3)

2. používaný horskou službou,
3. používaný pri záchranných, lokalizačných a likvi-

dačných prácach pri plnení úloh civilnej ochrany,4)

4. poľovný,
5. ovčiarsky,
6. vodiaci,

7. počas výcviku alebo súťaže konanej podľa medziná-
rodného alebo národného skúšobného poriadku.
b) nebezpečným psom každý pes, ktorý pohrýzol 

alebo poranil človeka bez toho, aby bol sám na-
padnutý alebo vyprovokovaný, ak nebol použitý 
v nutnej obrane alebo krajnej núdzi,5)

c) voľným pohybom psa bez vôdzky mimo chov-
ného priestoru alebo zariadenia na chov; za voľný
pohyb psa sa nepovažuje pohyb zvláštneho psa
bez vôdzky mimo chovného priestoru alebo za-
riadenia na chov, ak je na základe výcviku ovláda-
ný osobou , ktorá ho vedie. 

§3 Evidencia psov
1. Každý pes držaný nepretržite viac ako 90 dní na 

území Slovenskej republiky podlieha evidencii psov
(ďalej len ?evidencia). Držiteľ psa je povinný prihlásiť
psa do evidencie v lehote do 30 dní od uplynutia po-
sledného dňa lehoty uvedenej v prvej vete v mieste,
kde sa pes v danom roku prevažne nachádza.

2. Evidenciu vedie obec.
3. Do evidencie sa zapisuje najmä:

a) evidenčné číslo psa,
b) tetovacie číslo alebo údaj o čipovaní psa, ak ho

pes má,
c) meno, priezvisko a adresa trvalého pobytu drži-

teľa psa,
d) umiestnenie chovného priestoru alebo zariadenia

na chov, v ktorom sa pes na území obce zdržiava,
ak sa umiestnenie nezhoduje s miestom trvalého
pobytu držiteľa psa,

e) skutočnosť, že pes pohrýzol človeka bez toho,
aby bol sám napadnutý alebo vyprovokovaný, ak
nebol použitý v nutnej obrane alebo krajnej nú-
dzi,5)

f) úhyn psa,
g) strata psa.

4. každú zmenu skutočností a údajov, ktoré sa zapisujú
do evidencie, je držiteľ psa povinný do 30 dní od
zmeny skutočnosti alebo údaja oznámiť obci, kde je
alebo má byť pes evidovaný.

5. Obec vydá držiteľovi psa zapísaného do evidencie
evidenčnú známku psa (ďalej len „známka“). Na
známke sa uvedie evidenčné číslo psa, názov obce,
kde je evidovaný, a údaj o tom, či pes je nebezpeč-
ným psom. Známkou držiteľ psa preukazuje totož-
nosť psa.

6. Známka je neprenosná na iného psa. Odcudzenie,
zničenie alebo stratu známky je držiteľ psa povinný
do 14 dní odvtedy, čo odcudzenie, zničenie alebo
stratu známky zistil, oznámiť obci, kde je pes evido-
vaný. Obec je povinná držiteľovi psa za úplatu , kto-
rá nesmie byť vyššia ako 100 Sk, vydať náhradnú
známku; sumu ustanoví obec všeobecne záväzným
nariadením. 
§4 Vodenie psa

1. Vodiť psa mimo chovného priestoru alebo zariade-
nia na chov môže len osoba, ktorá je fyzicky a psy-
chicky spôsobilá a schopná ho ovládať v každej si-
tuácii, pričom je povinná predchádzať tomu, aby pes
útočil alebo iným spôsobom ohrozoval človeka ale-
bo zvieratá a zabraňovať vzniku škôd na majetku,
prírode a životnom prostredí, ktoré by pes mohol
spôsobiť. 

2. Vodiť nebezpečného psa mimo chovného priestoru
alebo zariadenia na chov môže len osoba, ktorá je
plne spôsobilá na právne úkony. Na verejnom prie-
stranstve musí mať nebezpečný pes nasadený náhu-
bok. 

Obecná polícia informuje
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3. Za psa vždy zodpovedá držiteľ psa, alebo osoba,
ktorá psa vedie, alebo nad psom vykonáva dohľad.

4. Držiteľ psa a ten, kto psa vedie, je povinný oznámiť
svoje meno, priezvisko a adresu trvalého pobytu 
osobe, ktorú pes pohrýzol, ten, kto psa vedie, je po-
vinný oznámiť osobe, ktorú pes pohrýzol, aj meno,
priezvisko a adresu trvalého pobytu držiteľa psa.
Súčasne je povinný skutočnosť, že pes pohrýzol člo-
veka, bez toho, aby bol sám napadnutý alebo vypro-
vokovaný, ak nebol použitý v nutnej obrane alebo
krajnej núdzi,4) oznámiť obci, kde je pes evidovaný.

5. Podrobnosti o vedení psa ustanoví obec všeobecne
záväzným nariadením.
§5 Vydávanie všeobecne záväzných nariadení ob-

cami 
1. Obec môže všeobecne záväzným nariadením vy-

medziť miesta, kde je
a) voľný pohyb psa zakázaný,
b) vstup so psom zakázaný. 

2. Miesta vymedzené podľa odseku 1 musia byť vidi-
teľne označené. 
§ 6 Znečisťovanie verejných priestranstiev

1. Ak pes znečistí verejné priestranstvo výkalmi, je ten,
kto psa vedie, povinný výkaly bezprostredne od-
strániť.

2. Obec umiestni na miestach, kde je voľný pohyb psa
povolený, kontajnery vhodné na zhromažďovanie
výkalov a zabezpečí priebežné hygienické odstraňo-
vanie ich obsahu. Na kontajneroch musí byť viditeľ-
ne označený účel ich použitia.

3. Podrobnosti o znečisťovaní verejných priestranstiev
ustanoví obec všeobecne záväzným nariadením. 
§7 Priestupky

1. Priestupku sa dopustí držiteľ psa, ak:
a) neprihlási psa do evidencie,
b) umožní, aby psa viedla osoba, ktorá nespĺňa pod-

mienky ustanovené v § 4 ods. 1 a 2,

c) neohlási, že pes pohrýzol človeka, bez toho, aby
bol sám napadnutý alebo vyprovokovaný, ak ne-
bol použitý v nutnej obrane alebo krajnej núdzi,5)

d) neoznámi odcudzenie, zničenie alebo stratu
známky.

2. Priestupku sa dopustí ten, kto psa vedie ak:
a) neohlási svoje meno, priezvisko a adresu trvalého

pobytu a meno, priezvisko a adresu trvalého po-
bytu držiteľa psa osobe, ktorú pes pohrýzol,

b) nezabránil tomu, aby pes útočil alebo iným spô-
sobom ohrozoval človeka alebo zvieratá,

c) neohlási, že pes pohrýzol človeka, bez toho, aby
bol sám napadnutý alebo vyprovokovaný, ak ne-
bol použitý v nutnej obrane alebo v krajnej núdzi,5)

d) evidenčnou známkou nepreukáže totožnosť psa,
e) nerešpektuje zákaz vstupu so psom alebo zákaz

voľného pohybu psa,
3. Za priestupok podľa

a) odseku 2 písm. d) a e) obec uloží pokutu do 500 Sk
b) odseku 1 a odseku 2 písm. a) až c) obec uloží po-

kutu do 5 000 Sk
4. Obec môže uložiť pokutu do jedného roka odo dňa,

keď sa o porušení povinnosti dozvedela, najneskôr
však do troch rokov odo dňa, keď k porušeniu po-
vinnosti došlo.

5. Pri ukladaní pokuty sa prihliada najmä na závažnosť
a následky protiprávneho konania.

6. Na konanie o ukladaní pokút sa vzťahuje všeobecný
predpis o správnom konaní.6)

7. Výnos z pokút je príjmom rozpočtu obce.
8. Ak sa držiteľ psa alebo ten, kto psa vedie, dopustí

priestupku opakovane, možno mu uložiť pokutu do
výšky dvojnásobku pokút uvedených v odseku 3. 

Náčelník Obecnej polície
Mgr. Vladimír Mízner

Som občianka Zohora. K Zohoru mám pozitívny

vzťah. S manželom sme veľa precestovali, ale môžem

Vám povedať, že vždy sme sa vracali s hrejivým poci-

tom na srdci. Pochodili sme mnohé štáty Európy, ich

dediny, mestečká, veľké mestá, ale návrat domov, do

Zohora bol vždy veľmi radostný a príjemný. Keď sme

uvideli z diaľnice vežu zohorského kostola vždy sme si

povedali, že Zohor je najkrajšia „dzedzinečka“ v Euró-

pe. O tých cestách by Vám vedel porozprávať môj 

manžel, ktorý vždy porovnával miesto, kde sa práve

nachádzal s našou dedinou. Nie o tom Vám však

chcem písať. Chcela som len uviesť, že sa v Zohore cí-

tim príjemne a dobre.

Deti nám odrástli, odišli z domu. Venujem sa teraz

vnúčencom. Sú to noví občania Zohora, síce ešte malí,

ale oni dorastú. Mimochodom robia mi veľkú radosť 

a potešenie.

Popri tejto radosti mi však stále niečo chýbalo. Niečo

čo by ma ešte viac napĺňalo a čím by som dokázala, že

aj v mojom veku môžem byť ešte užitočná.

V Zohore je veľa organizácií, či už kultúrnych, alebo

športových. Rozmýšľala som kam sa prihlásiť, alebo či

založiť niečo nové.

Pohrávala som sa dokonca s myšlienkou založiť sú-

bor mažoretiek, pre ženy vo vyššom veku, ale nie som

športový typ. Po dlhom hľadaní a skúmaní som si to

svoje vnútorné naplnenie predsa našla. Prihlásila som

sa do divadelného súboru Šáchor. Režisér súboru

Andrej Lacko prisľúbil, že to so mnou skúsi. Dal mi

príležitosť začleniť sa do jeho divadelného súboru. Je to

dobrý kolektív mladých, i tých skorej narodených ľudí,

ktorí sú zapálení pre divadlo. Dobre si rozumieme 

a snažíme sa pre divadlo urobiť všetko. Zažívame spo-

lu nejednu veselú situáciu. Divadelnú rolu som zatiaľ

nedostala, ale snažím sa pomáhať kde sa dá. Pochodili

sme s predstavením mnohé dediny na Záhorí a dokon-

ca už aj nejaký ten divadelný festival.

Teraz vidím, koľko práce a trpezlivosti musí mať člo-

vek, keď sa chce venovať tak náročnému hobby ako je

amatérske divadlo. Koľko námahy a času potrebuje ta-

ké naštudovanie jednej divadelnej hry. Ale ja nebanu-

jem! Ožila som a vo svojom vnútri som zistila, že to je

tá zmena, ktorú som hľadala a aj vďaka Andrejovi

Lackovi a divadelnému súboru Šáchor našla.

Dudeková Mária, Krátka 9 

Zmena
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„Rodičom predškolákov“
Mesiac január a prvá polovica februára sú obdobím

zápisov detí do Základnej školy.

U nás považujeme za zrelé na školskú dochádzku

dieťa vo veku šiestich rokov, samozrejme to neplatí pre

každé dieťa. Každý rodič by mal k tejto udalosti pristu-

povať veľmi zodpovedne.

Máte teda, rodičia, pred sebou ťažkú matematickú

úlohu: „dať, či nedať dieťa do školy“.

Že nadovšetko milujeme svoje deti a sú pre nás ten

„najvzácnejší drahokam“ to všetci dobre vieme. Však

láska k nim a zodpovednosť za ich výchovu a vôbec

„ŽIVOT“ má častokrát svoje „rub a líce“.

Každý rodič by si mal uvedomiť, či je jeho dieťa pri-

pravené na ten „NOVÝ SVET“.

Rozhodne by sa mal poradiť s p. učiteľkou z MŠ,

respektíve psychológom.

Učiteľ je častokrát veľmi blízkym človekom pre

dieťa, nakoľko s nim prežíva viac ako polovicu dňa.

Psychológ je človek, ktorý vidí do duše dieťaťa, vie po-

radiť, usmerniť.

Niekedy si myslíme, že keď dieťa vie narátať do 100

a ovláda gombičky na počítači, tak bude super žiak. Je

to veľký omyl! To je veľmi málo.

Vôbec by nebolo správne, aby ste poslali dieťa do 

školy, keď nie je na to pripravené.

Každé dieťa by malo spĺňať: spoločenské, telesné 

a psychické predpoklady.

Spoločenské predpoklady: 

- či je dieťa obľúbené v kolektíve a vie čeliť ťažkos-

tiam

- či má schopnosť podeliť sa s ostatnými

- či je ochotné pomáhať a plní jednoduché úlohy

- či je spokojné, ak sa hrá v skupine kamarátov

- či je naučené dodržiavať hygienické požiadavky

- či je ochotné spolupracovať

- či je pripravené akceptovať dané pokyny

Telesné predpoklady:

-  keď ovláda sebaobsluhu

- keď je zručné manuálne – vie strihať nožnicami, na-

vliekať gorálky, vie šiť tupou ihlou

- keď vie chytiť malú a veľkú loptu

- keď udrží rovnováhu pri chôdzi na vyvýšenej plo-

che

- keď vie poskakovať, skákať na jednej nohe

- keď nieje bezdôvodne nepokojné alebo apatické

- keď dosiahne ponad hlavu pravé ucho ľavou rukou

a opačne 

Psychické predpoklady: 

- keď vie hovoriť o nedávnych udalostiach alebo

skúsenostiach rozumne a s určitou plynulosťou 

- keď dokáže pokojne počúvať

- keď pozná farby a vie ich pomenovať

- keď vie svoje meno, priezvisko, adresu, prípadne 

č. domu

- vie si zapamätať to, čo ho zaujme

- má dobrú správnu výslovnosť a tvorí vety

- keď je schopné naučiť sa básne a jednoduché pies-

ne

- zaujíma sa o čítané texty a obrázkové seriály

- či dodržiava inštrukcie, ak sa jedná o novú hru.

Aby mohlo dieťa navštevovať školu, malo by ovládať

tieto schopnosti. A pozor na hravosť! Tá zohráva veľkú

úlohu. Ak je dieťa veľmi hravé – „neberte mu detstvo!“

Nie je na tom nič zlé, ak doprajete dieťaťu ešte rok.

Škola vždy môže počkať a vaše dieťa dobehne stratený

čas neskôr.

........ a nezažijete niečo také, ako je jazda autíčiek po

písanke s kostrbatými písmenkami a slzičkami orosený

šlabikár s nevinným pohľadom a otázkou: „prečo to

musím, mami?“

Jana Cabadajová

Zápis detí do MŠ
Od 8. 3. 2010 do 10. 3. 2010 sa v čase 15,00 hod. - 16,00 hod. koná zápis detí do MŠ v Zohore. Vyzdvihnutú

žiadosť treba odovzdať do 26. 3. 2010. Žiadosti odovzdané po tomto termíne nebudú akceptované.

Prednostne budú prijaté:

• deti s odloženou povinnou školskou dochádzkou,

• deti s dodatočne odloženou povinnou šk. dochádzkou,

• deti, ktoré dovŕšia piaty rok veku,

• deti zamestnaných rodičov,

• deti s trvalým, alebo prechodným pobytom v obci Zohor.

Zapisovať sa budú deti, ktoré dosiahnu k 1. 9. 2010 vek 2,5 roka.
Riaditeľstvo MŠ

Poďakovanie
Aj touto cestou chcem vyjadriť poďakovanie p. Liborovi Matlovičovi, poslancovi OÚ, za vecný dar (CD pre-

hrávač), ktorý venoval žiakom 1. A triedy.
Žiaci základnej školy ďakujú aj za lopty OVER BALL, ktoré budú využívať na hodinách telesnej výchovy.

Vachálková Zita, učiteľka ZŠ
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Vianočný koncert v kostole
Vianočné sviatky, sviatky lásky, pokoja, odpustenia 

a zmierenia sú už niekoľko týždňov za nami, ale dojmy
zostávajú v nás. V myšlienkach sa vraciame k tomu, čo
na nás zapôsobilo viac a zanechalo väčší dojem ako
obvykle. 18. vianočný koncert Cirkevného speváckeho
zbor Glória pod vedením J. Valovičovej spolu s chrá-
movým zborom Cantate Domino pod vedením Ing. M.
Mackovičovej bol niečím novým, lepšie povedané ne-
čakaným. Nedá mi, aby som nespomenula bezpro-
strednú reakciu tých, ktorí boli na koncerte ako diváci.
Od mnohých som opakovane počula chválu na oba
spevácke zbory a MDO pod vedením p. M. Ščepánka,
no jedno znelo zas a znova, že to najkrajšie bolo to, že
sa stretli oba zbory a podali si ruky.

Preto mi milí Zohorania, ale aj návštevníci z okolia,
dovoľte ešte raz poďakovať nielen za aplauz, ale aj za
milé slová uznania.

Po koncerte zvyknem ďakovať správcovi farnosti, čo
sa mi tentokrát nepodarilo, preto využívam k tomu tie-
to naše noviny.

Ďakujem nášmu vdp. Th.Lic. Miroslavovi Komorné-
mu za to, že sme mohli účinkovať v našom kostole 
a ďakujem aj za jeho záverečné slová.

Poďakovanie patrí aj nášmu sponzorovi p. Robertovi
Rybárovi, ktorý nám po koncerte vo svojej reštaurácii
pripravil bohaté pohostenie.

Ešte raz, vďaka Vám všetkým.

Rok 2009 bol prvým rokom pôsobenia knižnice 
v nových priestoroch. Nápad presťahovať knižnicu do
priestorov školskej družiny sa ukázal ako veľmi dobrý.
Už minulý rok sme zaznamenali nárast v počte čita-
teľov aj výpožičiek. Teraz je to ešte výraznejšie, hlav-
ne v počte vypožičaných kníh. Čo sa týka čitateľov, tak
v tomto roku sa do knižnice prihlásilo 401 čitateľov,
ktorí dychtivo čakali na každú novinku, ktorá sa v kniž-
nici objavila. Keď sa to tak vezme, je to len o šesť via-
cej ako pred rokom, ale hlavné je to, že väčšina čita-
teľov, ktorí sa prihlásili po presťahovaní knižnice nám
zostali verní. A to je dôležité. Čo nás teší ešte viac je to,
že sú to väčšinou deti. Našou úlohou je teraz ich vzťah
ku knihám rozvíjať. Ako motivácia môže byť aj kúpa no-
vých a zaujímavých kníh, rôzne besedy a podujatia,
ktoré sa budú konať v priestoroch knižnice.

Tento rok nám pribudlo 362 kníh, z čoho 314 kúpou,
29 kníh sme získali darom z Malokarpatskej knižnice 
v Pezinku a od našich občanov a 19 výmenou za 
stratu knihy. Momentálne si v knižnici môžete vybrať 
z 15 574 knižných jednotiek.

Na kúpu boli poskytnuté financie ako každoročne od
obecného úradu a to v sume 1710 eur. Naši čitatelia si
v tomto roku vypožičali 13 908 kníh a časopisov, čo je
o 1529 viac ako v minulom roku. Je to veľmi potešujú-
ce číslo a zároveň nás zaväzuje, aby sme ako sa hovorí
nezaspali na vavrínoch.

Počas roka sa v knižnici uskutočnila aj kultúrno-spo-
ločenská akcia. Bola to beseda s PhDr. Vierou Drahošo-
vou, autorkou knihy Záhorie. Počas roka žiaci školy pri-
chádzali spolu so svojimi pani učiteľkami do knižnice
na informačnú výchovu a deti z Materskej školy sa priš-
li pozrieť, čo všetko sa v takej knižnici nachádza, či tu
naozaj spia tie začarované princezné a strašia hrozní
draci a strigy. 

Spolupráca s pani učiteľkami z družiny sa osvedčila
a pokračuje aj v tomto roku. Najväčší úspech medzi 
deťmi má stále Grázlik Gabo a Klub záhad u tretiakov
a štvrtákov, u tých menších sú to Disneyovky, ale aj kla-
sické rozprávky, no a u tých veľkých v tomto roku vy-
hrala twilight sága, fantasy a samozrejme dievčenské
romány. U dospelých čitateľov sú v kurze stále krimi-
nálky a zaľúbené romány. Asi najväčší záujem bolo 
o knihy Dominika Dána a slovenských spisovateliek
ako napr. Vasilková-Keleová, Hamzová, Džerengová. 

Všetky novinky, ktoré sme tento rok do knižnice za-
kúpili si môžete pozrieť aj na internetovej stránke
Zohora www.online.sk v sekcii obec.

Rok 2009 bol pre našu knižnicu úspešný a tak dú-
fam, že aj v roku 2010 nám bude šťastie priať.

Ščepánková

Vyhodnotenie činnosti MĽK v Zohore za rok 2009

MS Slovenského červeného kríža
naša MS – SČSK v Zohore má 160 členov. Predsedom skupiny je Roman Vicen.
Skupina sa zapodieva darcovstvom krvi a zdravotnými službami, ktoré sú pri rôznych spolo-

čenských podujatiach, ktoré sa konajú v našej obci.
Máme 50 darcov krvi, ktorí bezplatne darujú svoju drahocennú tekutinu - krv.
Doteraz máme 40 zlatých držiteľov Jánskeho plakety. Títo darovali 40 až 76 krát.
Striebornú Jánskeho plaketu má doteraz 23 a bronzovú 18 darcov.Veľmi si vážime, diamantovej

plakety, ktorú obdržal pán Kamil Tomša, ktorý daroval svoju krv viac ako 80 krát. Všetkým darcom
patrí úprimná vďaka.

Radi by sme však privítali medzi sebou aj nových členov, ktorí by mali chuť a záujem pracovať
v našej skupine Červeného kríža. Taktiež uvítame aj nových darcov krvi.

MS – SČK v Zohore chce týmto poďakovať pani starostke JUDr. Eve Michalinovej a Obecnému zastupiteľstvu,
za neodmysliteľnú podporu a spoluprácu pri pravidelnom zabezpečovaní darovania krvi.

Za MS – SČK v Zohore Eva Valovičová 
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V utorok dňa 29. decembra sa konal stolno-tenisový
turnaj detí do 15 rokov. Deti boli rozdelené do dvoch ka-
tegórií, mladší žiaci do desať rokov a starší žiaci do pät-
násť rokov. Po urputných bojoch si prebrali ceny títo
súťažiaci.

Kategória mladších žiakov: 
1. miesto Boris Kinčok
2. miesto Kristinka Koldánová
3. miesto René Attl

Kategória starších: 
1. miesto Lesia Slezáková
2. miesto Adam Mikuš
3. miesto Lukáš Šimek
4. miesto Ondrej Kimlička

Je veľmi potešujúce, že Lesia Slezáková, Kristinka Kol-
dánová, Lukáš Šimek a Ondrej Kimliča nabrali hráčskej
odvahy a dravosti, že sa v ten deň zúčastnili ešte stolno-
tenisového turnaja poriadaného chlapcami s Peitbalo-
vého klubu v Zohore, ktorí sú už oveľa starší a skúsenejší.
A čo je na tom najradostnejšie, že Lesia v kategórii 
dievčat vybojovala 1. miesto.

Treba poďakovať pani starostke JUDr. Michalinovej, že
umožnila usporiadať takéto podujatie počas vianočných
prázdnin. Aj toto je cesta ako spríjemniť deťom v Zohore
ich voľný čas. A samozrejme treba poďakovať sponzo-
rom, ktorí podporili tento turnaj vecnými darmi. 

Sú to:
Kvetinárstvo Zuzka, Kníhtlač Gerthofer, Hobby Agra-

Urbaničová, Obuv - textil Duffek, Hračky a papiernictvo
p. Seberíni.

Štefanovič Juraj

Stolno-tenisový turnaj detí

12

Zima
Je to krásna zima. Taká, aká má byť. Stále krásne sne-

ží, mrzne. Už si ani nepamätáme, kedy taká zima bola.
Nemusíme hádať, kto má najväčšiu radosť. Naše deti.
Vyšantili sa už počas povianočných prázdnin. Ku šťas-
tiu im stačil aj malý briežok pri stanici, alebo na kanáli.
Ale z krásnej zimy sa netešíme všetci. Hneď aj vysvet-
lím prečo. Kým sa deti radujú, chodci nadávajú. A majú
pravdu...

Koľkí z nás si odhrnú spred domu a z chodníka sneh?
Chodím do práce po ulici Na trávnikoch. Viete koľko 
ľudí si ani nevšimlo, že napadol sneh? Netreba meno-
vať, oni vedia, o kom je reč. Zoberiem lopatu a o desať
minút ani neviem, že som niečo robil. Prečo sme, my
ľudia, takí ľahostajní? Alebo, nedajbože, leniví? Denne

po vašom chodníku prejde veľa detí, starší ľudia, ktorí
idú večer po tejto ulici do kostola. Stačí sa pošmyknúť,
zlomiť si ruku alebo nohu a nešťastie je dokonané. Čo
myslíte, kto bude vinníkom? Vy, lebo ste si neodhrnuli
z chodníka pred vaším domom sneh. 

A teraz cituje zo zákona: „Kto neodhrnie, riskuje po-
kutu a pri úraze môžu od nich vymáhať odškodnenie.
Vlastník nehnuteľnosti je povinný odpratať na chodní-
ku sneh, ktorý sa pred ňou nachádza, a zabezpečiť, aby
tam nebol ľad. Pokiaľ to neurobí, hrozí fyzickej osobe
od obecnej polície pokuta vo výške 33 eur. Ak sa na ta-
kom chodníku niekto zraní, môže si v občianskopráv-
nom spore vymáhať odškodné za zranenie, či ním spo-
jené náklady na ošetrenie.“

Tak čo, vážení odporcovia snehu a zimy, oplatí sa ris-
kovať? Stačí si kúpiť lopatu a je to!

TT..DD..
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Dňa 29. 12. 2009 sa uskutočnil v kultúrnom dome v Zohore stolnotenisový turnaj. K dispo-

zícií boli tri hracie stoly, na ktorých si skúsilo porovnať sily 9 dievčat a 19 chalanov. Z pomedzi

dievčat sa umiestnila na 3. mieste Lenka Kluková, na 2. mieste Lenka Matlovičová a na 1. mies-

te Lesia Slezáková. V chalanskom turnaji skončil na 3. mieste Branislav Čík, 2. miesto Miklo-
šovič Tomáš a na 1. mieste Miro Novák. Na prvé tri miesta čakali víťazné poháre, bonbonieri 

a grafiky venované od Veroniky Cabadajovej. 
Vďaka organizátorom: Lukášovi K, Michalovi G. a Jakubovi H. 

Lukáš Kovár
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1. miesto 2. miesto

2. miesto 3. miesto

3. miesto 1. miesto
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Slovíčka

M

manébre vojenské cvičenie 

mácha perie šaty

maglajz všetko spolu

magiruje predstiera

mátoha strašidlo

maňhaua tušila

má muchy má svoje zlé stránky

mátá straší

mascideuko pierko na mastenie 

má recht má pravdu

margarín omastok

mašle stuhy do vlasov, v kroji

mandlík obilie v snopoch

marcipán medový koláč

maród chorý človek

maci mama

mašinkvér goľomet

maué malé

mautr malta

máuo kerý málo ktorý

má rozvýrenú hubu papuľnatá

medzír úzka ulička

míšek vrecko

míščaufla lopatka na smetie

mitrha nadávka

mjerat merať

mjágat mačkala, stískala

mjech vrece na zemiaky,obilie

mjeuko plytko

mléza sa mazná sa 

mlezivo prvé mlieko od kráv, 

kôz po otelení

montl krátky kabát

móres spôsob, slušnosť

mokryca uterka

mochle sa zdržuje sa

modriduo modrenka

murín černoch

markhaus tržnica

mníška rádová sestra

mrdos vrkoč

mrchavá zlá

mringafka hra na skrývačku

muatovňa hlinená zem v stodole

mudrlant človek, ktorý si myslí, 

že všetko vie a videl

motocigl motorka

motovidlo nadávka

mustr vzorka

Zozbierala Anka Havlíková

Rozpis zvozu 
komunálneho 
odpadu 
v obci Zohor 
pre I. polrok 2010

OPAKOVANE 
OZNAMUJEME OBČANOM,

že popolnice v zberných dňoch

sú vyvážané na všetkých 

uliciach v čase:

od 6,00 hod. 
do 20,00 hod.

Preto upozorňujeme občanov 

o včasné vyloženie nádob.

Popolnice, ktoré nebudú včasne

pred domami vyložené nebudú

vyvezené ani dodatočne.

14
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Valentínska akcia v Pizzerii - Ristorante Mr. Sergio!
V našom dvojmesačníku Zohorský hlas prinášame kupón, ktorým keď

sa preukážete v Pizzerii - Ristorante Mr. Sergio (Kultúrny dom v Zoho-

re), dostanete pri konzumácii jedného jedla a nápoja - 20 percentnú

zľavu. Akcia sa uskutoční v dňoch 14. - 21. februára 2010. Akcia nepla-

tí pri telefonických objednávkach.

Zároveň Vás Pizzeria - Ristorante Mr. Sergio pozýva, každú sobotu od

19,00 hod. na posedenie pri živej hudbe.

Narodili sa

November
xxx

December
Diana Poláková
Nikolas Zeman
Matej Smutný
Anabelle Kiara Salayová

Zomreli

November
Cyril Mackovi 1938
Katarína Piačková 1925 

December
Anna Slezáková 1928
Jozefa Kovárová 1921
Michal Badrna 1945
Mária Slobodová 1917
Bernardína Kobelárová 1947

Zosobášili sa

November
Tatiana Hubková – 
Ahmed Dridi

December
xxx

Kronika 

Obecné noviny ZOHORSKÝ HLAS vydáva: 

Obecný úrad Zohor, Dolná 46, 900 51 ZOHOR

Pridelené r.č.: ISSN 1338-0273

Tel.: 02/6596 1120, fax: 02/6596 1680

E-mail: obecnyurad@obeczohor.sk
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Čo je to?

Kde je to?

Možno tí skorej narodení si spomenú na šenkíš 

u pána Cabadaja na Dolnej ulici. Určite je v tomto 

obrázku veľa nostalgie a niektorí si spomenú i na pár

zážitkov.

15. februára 2010 o 19.00 hodine v Kultúrnom 
dome bude verejná diskusia všetkých Zóhranov čo 
s novozakúpeným starým domom.

AA  ttúúttoo  hhááddaannkkuu  vvyyrriieeššiiaa  uurrččiittee  vviiaacceerríí..
DDzzúúppáárrňňaa??
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